ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND–KT Kon Braih, ngày      tháng      năm 2025

Về việc góp ý dự thảo văn bản của

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai

Thông báo số 611/TB-VPCP ngày

11 tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4103/STC-ĐKKD

ngày 17 tháng 11 năm 2025 về việc góp ý dự thảo Văn bản chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh theo Thông báo số 611/TB-VPCP ngày 11 tháng 11 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân xã Kon Braih góp ý như sau:

Theo Thông báo số 611/TB-VPCP ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Văn

phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo tại

Phiên họp lần thứ hai Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW

của Bộ Chính trị, các địa phương được phân công tại điểm b mục 3:

“Các đồng chí Bộ trưởng, …., Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương ưu tiên bố trí đầy đủ nguồn lực tài chính,

nhân lực để tổ chức thực hiện;….” (khổ thứ nhất);

“Các địa phương chủ động bố trí, lồng ghép kinh phí hỗ trợ doanh

nghiệp, hộ kinh doanh theo các chính sách quy định tại Nghị quyết số 68-

NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội để

triển khai trên địa bàn.” (khổ thứ ba).

Cùng đó, theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025

của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân,

chính quyền địa phương cấp tỉnh được phân công tại khoản 1 Điều 16 “Chính

phủ, …., chính quyền địa phương cấp tỉnh theo thẩm quyền quy định chi tiết,

hướng dẫn áp dụng và tổ chức thực hiện Nghị quyết này bảo đảm điều kiện tiếp

cận, thực hiện cơ chế, chính sách thuận lợi, khả thi, hiệu quả.”

Do đó, để Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ

Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân phát huy hiệu quả theo tinh thần Thông

báo số 611/TB-VP, đề nghị nghiên cứu rà soát các cơ chế và chính sách có liên

quan, bổ sung nhiệm vụ theo hướng xác định rõ ngành, lĩnh vực, danh mục

chương trình, dự án (thu hút đầu tư, đầu tư công, đầu tư theo phương thức đối

tác công tư) cùng đối tượng (doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, hợp tác

xã) thụ hưởng thông qua các nguồn lực cụ thể.

2

Trường hợp cần thiết, có thể xây dựng, ban hành một số đề án, chương

trình hoặc văn bản khác có tính chất tương đồng làm cơ sở thông qua chính

sách, huy động, cân đối và phân bổ nguồn lực.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih xin góp ý để Sở Tài chính biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-12-01T14:00:47+0700

		2025-12-01T15:06:57+0700

		2025-12-01T15:06:57+0700

		2025-12-01T15:06:57+0700

		2025-12-01T15:06:57+0700